14.11.2023г. №91

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«УСТЬ-ИЛИМСКИЙ РАЙОН»
 БАДАРМИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ БАДАРМИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2024-2026 ГОДЫ»

В целях повышения эффективности проведения в 2024-2026 годах комплекса мероприятий, направленных на обеспечение первичных мер пожарной безопасности и защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории Бадарминского муниципального образования, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», ст. ст. 32, 44 Устава Бадарминского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить муниципальную Программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории Бадарминского муниципального образования на 2024-2026 годы». (Приложение 1).
2.Утвердить перечень  мероприятий муниципальной целевой Программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и защиты населения от чрезвычайных ситуаций
на территории Бадарминского муниципального образования на 2024-2026 годы» (Приложение 2)
3.Ведущему специалисту по экономике и финансам администрации Бадарминского муниципального образования предусмотреть финансирование на реализацию  муниципальной Программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории Бадарминского муниципального образования на 2024-2026 годы».
Установить, что в ходе реализации муниципальной  Программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории Бадарминского муниципального образования на 2024-2026 годы» мероприятия и объемы их  финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета.
4.Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник Бадарминского муниципального образования» и разместить на официальном сайте Бадарминского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава администрации Бадарминского муниципального образования
А.Н.Рысенков

Приложение №1
к постановлению администрации
Бадарминского муниципального образования
от 14.11.2023 г.№91

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ БАДАРМИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2024-2026 ГОДЫ»

Паспорт
муниципальной  программы  «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории Бадарминского муниципального образования на 2024-2026 годы »
	Наименование Программы
	«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории Бадарминского муниципального образования на 2014-2026 годы»

	Основание для разработки Программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральными законами от 21.12.1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 21.12.1994 года № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

	Основной разработчик Программы
	Администрация Бадарминского муниципального образования

	Цели и задачи Программы
	Основные цели программы:

- уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций;

- сокращение материальных потерь от пожаров;

- создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;

Для достижения этих целей необходимо решить следующие основные задачи:

- разработать и реализовать мероприятий, направленные на соблюдение правил пожарной безопасности населением;

- организовать работу по предупреждению и пересечению нарушений требований пожарной безопасности;

-информировать населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;

	Сроки реализации Программы
	С момента принятия программы по 31.12.2026 г.

	Перечень  основных мероприятий Программы
	Укрепление противопожарного состояния и защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории Бадарминского муниципального образования, информационное обеспечение, противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности и защите населения от чрезвычайных ситуаций

	Исполнитель Программы
	Администрация Бадарминского муниципального образования

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Бадарминского муниципального образования. Мероприятия Программы и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке:

- 2024 г. – 231,5 тыс. руб.;

- 2025 г. – 131,5 тыс. руб.;

- 2026 г. – 131,5 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций; сокращение материальных потерь от пожаров; создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан; создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных  ситуаций, повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях

	Организация контроля
	Контроль за исполнением Программы осуществляется Администрацией Бадарминского муниципального образования

1.Общие положения

Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории Бадарминского муниципального образования на 2024-2026 годы» (далее - Программа) определяет направления, и механизмы реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной и защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории Бадарминского муниципального образования.

Программа разработана в соответствии с нормативными актами Российской Федерации и Иркутской области:

-Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

-Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера";

-Федеральным законом от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

2.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами
Основными причинами возникновения пожаров и гибели людей являются неосторожное обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электроприборов и неисправность печного отопления. Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией Бадарминского муниципального образования совместно с инспекторским составом Отдела надзорной деятельности г.Усть-Илимска ведется работа по предупреждению пожаров:

- корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

- периодическое освещение в средствах массовой информации документов по указанной тематике.

- совещания, заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности с руководителями объектов и ответственными за пожарную безопасность по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

-при проведении плановых проверок жилищного фонда особое внимание уделяется ветхому жилью, жилью социально неадаптированных граждан.

Для осуществления действий по тушению пожаров на территории Бадарминского муниципального образования   функционирует добровольная пожарная команда.

Приобретение пожарно-технического оборудования, ремонт искусственных водоисточников и строительство подъездных путей к естественным водоемам позволит повысить эффективность тушения пожаров, и тем самым сократить степень вероятности развития пожаров.

На территории Бадарминского муниципального образования существуют угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Проблемы пожарной безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций необходимо решить программными методами на муниципальном уровне. Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций во многом определяется наличием материальных ресурсов. Достаточность материальных ресурсов позволяет в минимальные сроки локализовать чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштабы ее последствий и решить главную задачу - спасти и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших.
номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов определяются исходя из прогнозируемых угроз чрезвычайных ситуаций.

3.Основные цели и задачи реализации Программы
Основные цели программы:

- уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций;

- сокращение материальных потерь от пожаров;

- создание необходимых условий для обеспечения пожарной  безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;

- создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- улучшение работы по предупреждению правонарушений на водных объектах;

- повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

Основные задачи Программы:

- разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением;

- организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности правил поведения на воде;

- информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;

- создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4. Система программных мероприятий
Система программных мероприятий приведена в приложении №1 к Программе.

В программу включены:

- мероприятия по пожарной безопасности;

- мероприятия по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

5. Ресурсное обеспечение программы
Программа реализуется за счет средств бюджета Бадарминского муниципального образования.

В ходе реализации Программы отдельные мероприятия будут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом разработанных и утвержденных расходов бюджета Бадарминского муниципального образования.

6.Нормативное обеспечение
Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии нормативными правовыми актами в области  пожарной безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Направление использования, порядок предоставления и расходования финансовых средств для выполнения мероприятий Программы утверждаются нормативными правовыми актами администрации Бадарминского муниципального образования.

7.Механизм реализации Программы

По завершении реализации Программы в 2026 году, администрация Бадарминского муниципального образования  предоставляет отчет о реализации Программы и эффективности использования финансовых средств на рассмотрение Думы Бадарминского муниципального образования.

Исполнители Программы несут ответственность за своевременное выполнение мероприятий, рациональное использование выделенных бюджетных средств.

8. Оценка эффективности социально – экономических и экологических

последствий от реализации Программы
Программа носит социальный характер, основными критериями ее эффективности являются пожарная безопасность и защита населения от чрезвычайных ситуаций на территории Бадарминского муниципального образования.

Оценка эффективности последствий от реализации Программы осуществляется по утвержденной в установленном порядке методике оценки эффективности муниципальной целевой Программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории Бадарминского муниципального образования на 2024-2026 годы».

В соответствии с целями настоящей Программы предполагается достичь следующих результатов:

1.Выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях.

2.Создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Глава администрации Бадарминского муниципального образования

А.Н.Рысенков
1.2 в новой редакции.ципальн
Приложение 2
к муниципальной Программе
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории Бадарминского муниципального образования на 2024-2026 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной целевой Программы

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и защиты населения от чрезвычайных ситуаций

на территории Бадарминского муниципального образования на 2024-2026 годы»

	№ п/п

	Мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс. руб.),
	Срок исполнения

	Исполнитель

	всего
	2024
	2025
	2026

	1.
	Организационное обеспечение реализации Программы

	1.1
	Разработка и утверждение комплекса мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Бадарминского муниципального образования (на следующий год)

	-
	-
	-
	-
	4 квартал текущего года
	Администрация Бадарминского муниципального образования

	1.2
	Организация пожарно-технического обследования – ведение текущего мониторинга состояния пожарной безопасности  объектов жилого сектора

	-
	-
	-
	-
	В соответствии с утвержденным планом-графиком
	Администрация Бадарминского муниципального образования совместно с ОНД по Усть-Илимскому району

	1.3
	Подготовка предложений главе администрации по вопросам пожарной безопасности и защиты населения от чрезвычайных ситуаций в рамках программ капитальных вложений на очередной финансовый год

	-
	-
	-
	-
	Ежегодно

(август-сентябрь)
	Специалист по
ГОЧС и ПБ

	2
	Укрепление противопожарного состояния и защиты населения от чрезвычайных ситуаций

на территории Бадарминского муниципального образования

	2.1
	Проведение комплекса мероприятий по защите населенного пункта от лесных пожаров или по предотвращению перехода бытовых пожаров на лесные массивы:

- опашка и расширение минерализованных полос вокруг населенных пунктов в местах примыкания  к лесным массивам

	Бюджет Бадарминского муниципального образования
	106,5
	35,5
	35,5
	35,5
	Ежегодно в весенний и осенний периоды
	Администрация Бадарминского муниципального образования

	2.2
	Приобретение и установка знаков пожарной безопасности F 07

«Пожарный водоисточник со стрелкой»
	 Бюджет Бадарминского муниципального образования
	-
	-
	-
	-
	В соответствии с утвержденным планом

	2.3
	 Ремонт оборудования системы  оповещения и информирования населения об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного, техногенного, военного и террористического.
	 Бюджет Бадарминского муниципального образования
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0
	по необходимости

	2.4
	Ликвидация стихийных свалок вывоз мусора в отведенные места (полигоны ТБО)
	 Бюджет Бадарминского муниципального образования
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	до начала пожароопасного периода

	2.5
	Установка двух источников наружного противопожарного водоснабжения (емкостей) в п. Бадарма
	 Бюджет Бадарминского муниципального образования
	100,0
	100,0
	-
	-
	весенне-летний период

	2.6
	Приведение в исправное состояние источников наружного противопожарного водоснабжения (естественных и искусственных), проездов (подъездов) к ним
	Бюджет Бадарминского муниципального образования
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0
	по необходимости
	Администрация Бадарминского муниципального образования

	2.7
	Мероприятия «Создание условий для укрепления материально – технической базы ДПК"
	Бюджет Бадарминского муниципального образования
	120,0
	40,0
	40,0
	40,0
	по необходимости
	Администрация Бадарминского муниципального образования

	3
	Информационное обеспечение, противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности

 и защите населения от чрезвычайных ситуаций

	3.2
	Устройство и обновление информационных стендов по пожарной безопасности

	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	весь период
	Руководители организаций,

Администрация Бадарминского муниципального образования

	3.3
	Повсеместное и целенаправленное обучение населения мерам пожарной безопасности, способам защиты и действиям при возникновении ЧС

	-
	-
	-
	-
	Весь период
	Администрация Бадарминского муниципального образования,

	3.4
	Приобретение (изготовление) агитационных материалов на противопожарную тематику
	Бюджет Бадарминского муниципального образования
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0
	Весь период

	3.5
	Публикация материалов по противопожарной тематике и защите населения от чрезвычайных ситуаций в средствах массовой информации

	-
	-
	-
	-
	Весь период

	В С Е Г О:
	494,5
	231,5
	131,5
	131,5

Глава администрации Бадарминского муниципального образования

А.Н.Рысенков